Ở một nơi nào đó, nếu người ân nhân của tôi, người xử dụng chiếc xe ba bánh của chiều ngày 27, hay 28 tháng Tư xưa, người mà đã chở năm mẹ con tôi từ Nhà Giây Thép Gió, ngang cổng Con Mắt, đường Lê Văn Duyệt đến gần Quận Vụ Thị Trấn, ngã Sáu Sài Gòn, đọc được những dòng chữ này, thì xin ân nhân nhận nơi đây những lời biết ơn và tạ ơn chân thật nhất của tôi.

Ngô Minh Hằng

Đông Bắc Mỹ, Cuối Đông năm Nhâm Ngọ 2002

Chú thích:

** Trong hoàn cảnh tù đầy, năm 1978, bố các cháu nhờ tôi làm giúp mấy bài thơ để anh nộp cho quản giáo và tôi đã làm. 40 năm sau, năm 2018, anh tung những bài thơ này ra vu là tôi không nuôi tù, bỏ anh, lấy cán gỗ và làm thơ tặng bác VC.